MUNrcíplo DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0849/2022
Em 29 de março de 2022

An

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

/ÜD. Presidente da Câmara MunícinQ
Rua São Bento.887 ' '''''r''

Câmara Ugniçi2aLdZ.AlialilS.çlg.!g.

EI $$ g:ill&m...
CHEFE GABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.
Aç

SenhorPresidente

à Indicação n ''""",, .. .==.:=::1 T=;:'=:1'1:::=1.:= ==1=
a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria lüunícipal da

encaminhámos

Educação.

estima e consideração. Na oportunidade renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECREI'ARIA MUNICIPAL OA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETÀRIA
Avenida Viccnte Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 10-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301- t 902/ secedttc:lcaoúiltu aÇllçlyara.sp.eov.l)r

Araraquara, 14 de março de 2022

Alan Salva

Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 1172/2022 -- Vereadora Luna Meyer -- Protocolos Sanitários para
evitar aglomerações em horários de pico no CER Dona Cosinha de Barrou -- processo n'
13824/2022

Senhor Chefe de Gabillete

Em resposta a Indicação n' 1 172/2022, sobre os Protocolos Sanitários para evitar

aglomerações em horários de pico no CER Dona Cotinha de Barrou, seguem infonnações desta
Secretaria da Educação

Iníbrmo que, desde o início da pandemia, a Secretaria Municipal da Educação tem
zelado pelo cumprimento dos protocolos sanitários com medidas voltadas à contenção da
disseminação da COVID-19 no Município.

No âmbito das escolas municipais, as ações concebidas para o atendimento

presencial dos alunos se ancoram nas medidas e regras sanitárias e de biossegurança de proteção
ao contágio da Covid-1 9, previstas nos documentos oficiais

No caso específico do CER Dona Cotinha de Berros, estabeleceu-se uma rotina

para a entrada e saída dos alunos levando-se em consideração:

a) a entrada de todos os alunos(de sequência integral e parcial) as 7h30min e
saída dos alunos de período parcial deste período a partir das l Ih15min;

b) a entrada dos alunos do período da tarde as 1 3h00nlin e saída de todos os alunos
(de sequência integral e parcial) a partir das 1 6h40min

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICI PAL OA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETÁRTA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301 - 1 902 / seceducac';](}Íã$rilÇllq y l il:$p: g$1y:l?!

Além disso, como já ocorria antes da pandemia, as crianças de 0 a 2 anos e l
]lleses acessam à escola por portão de uso exclusivo.

Em ambas as entradasjá existem placas infomlativas orientando a obrigatoriedade
do uso de máscaras e outros cuidados.

De qualquer modo, entendemos que, apesar da testagem de alunos e filncionários

reve[ar uma situação muito confortável em virtude dos poucos casos positivados e da situação

epidemiológica no Município apontando decréscimo de pessoas contaminadas, a situação requer
cuidado e atenção constante.

Diante disso, e considerando as orientações atuais acerca do uso de máscara e de
não aglomeração, a Direção Escolar e a Supervisora de Ensino da unidade, em reunião com os
pais e responsáveis, reforçará a necessidade de cumprimento do protocolo sanitário vigente.

Atenciosamente

/

.LIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação